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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá ctnostmi a jejich pojetím německým filosofem 20. století

Josefem Pieperem. Práce se zabývá otázkou, proč jsou ctnosti základem etiky a proč jsou

nezbytným předpokladem pro dobrý život ve smyslu naplněného lidského bytí.

V první části práce bude v samostatných kapitolách popsáno sedm základních ctností,

jejich podstata a vnímání Josefem Pieperem. Na to navazuje v závěrečné kapitole reflexe

dalších autorů, jak starších, tak současných. Závěr je věnován reflexi, jaké možnosti

ctnosti dnešnímu světu nabízí a čím by mohly být pro dnešního člověka přitažlivé.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the virtues and their concept of the 20th century German

philosopher of Josef Pieper. This study question why the virtues are the basis of ethics

and why they are necessary precondition for good life in the sense with full human being.

The first part will describe in separate chapters the seven principal virtues, their principles

and perception by Pieper. This is followed by a reflection of other authors both in history

and contemporary. The final part of the work elaborate on what the virtues offer to the

world today and how they can be attractive for a modern human.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím ctností německým filozofem 20. století

Josefem Pieperem, který navazuje na 700 let staré, ale přesto velmi nadčasové dílo

svatého Tomáše Akvinského. Poselstvím této práce je popsat, jak ctnosti v dnešním světě

působí a jak ovlivňují každodenní život člověka. Právě Pieperovi se podařilo

zprostředkovat Tomášovo dílo současnému světu. Dalšími důvody pro výběr Piepera je

skutečnost, že sepsal sedm samostatných traktátů ke všem čtyřem kardinálním (moudrost,

spravedlnost, statečnost, umírněnost) i třem teologickým ctnostem (víra, naděje, láska)

seskupených do dvou knih. Obě knihy byly přeloženy do češtiny, a právě z nich vychází

tato práce. Pieperův přístup ke všem ctnostem je od počátku křesťanský. Také u každé

z kardinálních ctností uvažuje, jak se projevují v životě křesťana.

Každé ze sedmi nosných ctností je věnovaná samostatná kapitola vysvětlující, co

přesně daná ctnost znamená, jak v člověku působí a roste, proč je nezbytná, čím je

užitečná, ale popisuje také chyby a omyly související s jejich nepochopením. Z velmi

objemného díla Tomáše Akvinského i Pieperových knih jsem se pokusila vybrat

především ty informace a pravdy, které nejvíce ovlivňují současný každodenní život.

Struktura ctností v práci odpovídá tradičnímu pojetí o třech teologálních a čtyřech

kardinálních ctnostech. Ctnosti jsou řazeny na základě biblického schématu, na jehož

počátku je moudrost a vrcholem láska. Na moudrost, která je jakožto rozumová síla první,

navazují: spravedlnost (jakožto síla našeho duchovního chtění), statečnost (jakožto

vznětlivá síla našeho tělesného chtění, svými skutky zaměřena na druhé) a uměřenost

(jakožto dychtivá síla našeho tělesného chtění, potěšení žádající pro sebe).1 Tyto čtyři

kardinální ctnosti jsou zaměřeny na dobro člověka. Skrze jeho mravní kvality2 zajišťují

život, který je založen na rozumném jednání, není zmítán vášněmi a dokáže odolat zlu.3

Teologální ctnosti víry, naděje a lásky, které následují v dalších kapitolách, jsou

nesrovnatelně vyššími ctnostmi, neboť jsou zaměřené na dobro nejvyšší, a tím je Bůh.

1 Srov. STh I-II, 61, 2. In: MACHULA, Tomáš. Úvod. In: AKVINSKÝ, Tomáš. Otázky o ctnostech III.
Kardinální ctnosti. Praha: Krystal OP, 2016, s. 18.
2 Srov. AKVINSKÝ, T. Quaestiones disputatae de virtutibus, q. 5, a. 1, resp. In: tamtéž, s. 3.
3 Srov. MACHULA, T. Úvod. In: tamtéž, s. 18.
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Ve své přirozené podobě jsou v určité míře dosažitelné vlastními silami. Ve své

nadpřirozené podobě nejsou vlastním úsilím člověka dosažitelné, neboť jsou darem

Ducha svatého, vlité skrze milost Boží. K jejich získání i udržení je však třeba

připravenost vlastní duše, která vychází z vlastního jednání člověka.4 Tímto jednáním

jsou úkony či skutky lásky, které působí růst dispozic pro přijetí teologálních ctností.5

Víra pak přivádí k Bohu naše poznání, naděje naši vůli a láska celého člověka,6 čímž dává

plnou dokonalost i všem ostatním ctnostem.7

Poslední kapitola práce je věnována stručné reflexi ctností v rámci dějin a výběru

nejdůležitějším autorům, kteří Tomáše oslovili a kteří pak na něj navázali. Svatý Tomáš

vycházel při vytváření své koncepce o ctnostech především z děl z Petra Lombardského,

svatého Augustina a Aristotela.8 Již Aristoteles před více než 2300 lety považoval za cíl

lidského života blaženost a svatý Tomáš ji popsal jakožto nazírání Boha.9 Cestu k tomuto

cíli lidského života označili slovem „ctnosti“. Člověk, který ctnosti získá a osvojí si je,

je schopen správně vnímat skutečnost, poznat, co je mravně dobré, správně se

rozhodovat, konat dobro, ale i zakoušet krásu světa, vyzařovat radostnou nenucenost,

samozřejmost tíhnutí a směřovat ke svému cíli naplněného života.10 Tomáš sám

považoval ctnosti především za habitus, tedy získanou kvalitu a trvalý postoj, a to je

zřejmě důvodem, proč jsou ctnosti v jeho podání aplikovatelné na jakoukoliv dobu.

Člověk každé doby se jakožto tabula rasa a prvotní vinou narušená bytost stále musí

ve vlastním zájmu vyrovnávat se sklony ke zlému ve svém nitru. Jednoduše člověk není

sám sebou, není svým správným já, ale hledá-li je a směřuje-li k němu, může se jím stát.11

Další autoři, kteří na Tomáše navázali a na které se často odkazuje i Pieper ve svých

traktátech, jsou chronologicky řazení: Chesterton, Guardini, Fromm, Pinckaers a Kreeft.

Přestože se s Tomášem ztotožňují, každý z nich vyjadřuje důležitý aspekt, který není

4 Srov. MACHULA, T. Úvodní studie. In: AKVINSKÝ, T. O lásce a milosrdenství v Teologické sumě.
Praha: Krystal OP, 2016, s. 17–18.
5 Srov. STh II-II, 24, 6. In: tamtéž, s. 12.
6 Srov. MACHULA, T. Úvod. In: AKVINSKÝ, T. Otázky o ctnostech III. Kardinální ctnosti, s. 20.
7 Srov. ST II-II, 23, 8. In: MACHULA, T. Úvodní studie. In: AKVINSKÝ, T. O lásce a milosrdenství
v Teologické sumě, s. 11.
8 Srov. MACHULA, T. Úvod. In: AKVINSKÝ, T. Otázky o ctnostech III. Kardinální ctnosti,
s. 15–16.
9 Srov. ST I-II, 1; 3. In: MACHULA, T. Úvodní studie. In: AKVINSKÝ, T. O lásce a milosrdenství
v Teologické sumě, s. 10–11.
10 PIEPER, Josef. Ctnosti. Praha: Česká křesťanská akademie, 2000, s. 126.
11 Srov. GUARDINI, Romano. Ctnosti. Praha: Triáda, 2015, s. 23.
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jinde přítomen. Kapitoly věnované těmto novodobým autorům se nevěnují jejich pojetí

ctností, ale naopak rozšiřují Pieperovo dílo o své vlastní postřehy, z nichž jsou vybrány

ty, které tuto práci doplňují. V dílech všech těchto autorů je patrný proud obnovy etiky

ctností, který nastal v průběhu 20. století. Všichni apelují na nutnost ctností a volají

k jejich návratu do života každého člověka. Proto je tato práce věnovaná a psaná všem

lidem, ale přitom především křesťanům pro jejich Pánův úkol být světlem světa.12

12 Sk 13,47.
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1. Praktická moudrost
1.1 Moudrost na počátku

První kardinální ctností je ctnost praktické moudrosti (prudentia), která je často

překládána i jinými výrazy, například prozíravost,13 rozumnost,14 anebo moudrost bez

přívlastku praktická.15 Od moudrosti (sapientia) se liší zaměřením na každodenní jednání.

Praktická moudrost je dokonce nutným předpokladem pro konání a chtění dobra,16 které

je cílem lidského života.17 Úkolem praktické moudrosti jednoduše je najít prostředky, jak


[…]


Kreeft velmi apeluje na záchranu civilizace skrze jedinou možnou cesty, jíž je poznání

Boha a ctnostné skutky,378 které jsou plody „života z víry.“379 Dokonce i k získání

blaženosti potřebujeme Boží milost,380 a tak je potřeba se naučit milost přijímat tím, že

odstraníme vše, co ji blokuje, a zbavit se především vlastní pýchy. A to skrze pokoru,

která není myšlením „o sobě“ nízko, ale nemyšlením „na sebe“. 381 Pak získáme nejlepší

plod, kterým je láska.382 Jednoduše je třeba mít čisté srdce, čímž navazuje nejen

na Pinckaerse. Čistotu srdce můžeme získat jen Boží mocí, Boží milostí. A dodává: „Ježíš

je čistota našeho srdce. […] Čistoty srdce dosahujeme nejen pouhý napodobováním

Krista, ale vtělením se do Krista, […] jehož jedinou vůlí bylo konat vůli Otce.“383

376 Srov. KREEFT, P. Návrat k ctnostem, s. 19–23.
377 Srov. tamtéž, s. 25–26.
378 Srov. tamtéž, s. 33.
379 Srov. tamtéž, s. 58.
380 Srov. tamtéž, s. 62.
381 Srov. tamtéž, s. 87.
382 Srov. tamtéž, s. 91.
383 Tamtéž, s. 148, 149.
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Závěr

Cílem této práce bylo pochopení ctností, jak působí a ovlivňují každodenní život

člověka. Na úplném počátku byla moudrost, ctnost nezbytná pro další kardinální ctnosti.

Následovaly teologální ctnosti. Cílem jednotlivých kapitol věnovaných jednotlivým

ctnostem bylo pochopit, co přesně znamenají, abychom si každou z nich mohli osvojit

v její ryzí kráse. Celá práce vyvrcholila láskou, která všem předchozím ctnostem dává

dokonalost.

Ctnosti jsou opravdu nezbytným předpokladem dobrého života. Přesto tato pravda

upadla v zapomnění. A proč život kteréhokoliv člověka, který žije na tomto světě, není

„dobrý“? Vždyť i Písmo říká: „Neboť všechno, co Bůh stvořil, je dobré.“ (Omnis creatura

Dei bona est)384 Tou podmínkou je totiž určitý postoj, a na něj apeluje i apoštol Pavel,

vše přijímat s díkůvzdáním a být za to vděčni.385 Ovšem spontánně vděčni můžeme být

jen, máme-li čisté srdce. A čisté srdce je výsledkem našeho úsilí a milostí Boží, obě

vyvěrající z lásky, která nás očišťuje a zbavuje všeho pokřiveného.

Tedy jen skrze čisté srdce jsme schopni poznávat a chápat úplně a správně. A to je

moment, který je třeba si uvědomit. Neboť často naše postoje ovlivňují vlastní zájmy,

názory společnosti, výchova apod. Často na této cestě poznáme, kolik chyb a nedostatků

nás svazuje, jak jsme nedokonalí a slabí. Ale jak říká Guardini, tuto nespokojenost

nesmíme tlumit, ani si ničím nahrazovat, neboť je to „sebekritika, která je předpokladem

mravního růstu […] Zdravá kritika se rozvíjí s vědomím, že to půjde pomalu. Právě

pomalost je zárukou, že ke změně dojde nikoliv ve fantazii, nýbrž ve skutečnosti.“386

Jak říká profesor Pospíšil, Adamova vina narušuje osobnost člověka, jeho přirozenost,

a naše hříšné skutky pak poškozují nejen nás, ale i naše vztahy. Člověk si to potřebuje

uvědomit, aby mohl cokoliv změnit a otevřít se působení milosti Boží. Neboť jen milost

384 1 Tim 4,4 n. In: PIEPER, J. Ctnosti, s. 120.
385 Kol 3,15; 1 Tes 4,18.
386 Srov. GUARDINI, R. Ctnosti, s. 39.
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Boží má moc toto zlo překonat, změnit naši přirozenost do původního stavu a dát nám

poznat pravdu. To, co je správné, totiž nenajdeme v jednání a smýšlení lidí kolem nás.

Na nás pak je přimknout vlastní smýšlení k této poznané pravdě, z níž získáváme síly

pro vlastní úsilí a práci na našich ctnostech.387

Tedy jedině skrze život v Boží lásce získáme moc plně rozvinout to nejlepší v nás.

Navíc podle slov církevních otců jsou ta nejvyšší uskutečnění dobra vždy snadná, protože

jejich přirozeností je, že pocházejí z lásky.388 A právě láska vše usnadňuje. Dokonce

i lásku k nepřátelům činí naprosto samozřejmou. A spontánnost dělat dobré skutky je

zřejmě dána pouze intenzitou naší lásky. Navíc láska je dar. Tak proč po něm netoužit

a o něj nebojovat i s vědomím vlastních slabostí?

A jak o něj nepřijít a udržet si jej? Tou cestou je zřejmě odolat pokušení chtít za své

skutky odměnu. Jako starší bratr marnotratného syna, který se rozhněval, protože stále

otci sloužil bez nároku na odměnu.“ Jeho otec mu potvrdil: „Synu, ty jsi stále se mnou

a všecko, co mám, je tvé.“389 Ty stále zůstáváš v mé lásce. Otevři své srdce jako já i svým

hříšným bratřím. Tedy, chceme-li šťastný život, je třeba „pouze“ změnit vlastní postoje,

„jen“ se obrátit.

A co ctnosti garantují člověka v každé době? Být opravdově šťastný.

387 Srov. POSPÍŠIL, Ctirad Václav: I řekl Bůh. Trinitární teologie stvoření. Praha: Karolinum, 2001,
s. 278–285.
388 Srov. PIEPER, J. Volný čas. Vzdělání. Moudrost, s. 11.
389 Lk 15,31. Srov. Lk 15,11–32.
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