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Posudek bakalářské práce

Práce paní Hany Tomiczkové se věnuje výkladu ctností u Tomáše Akvinského podle Josefa

Piepera. Myšlenková linie její hlavní části – jde o 7 kapitol z celkových 8 – je v podstatě dána

tématem ctností a jejich uspořádáním (kardinální a vlité). Autorka se zde úzce přidržuje

interpretace J. Piepera, probírá jednu ctnost po druhé a předkládá jejich obsahově dosti

spolehlivý výklad.

Problémem je odborný status výsledného textu. Fakticky jde o parafrázi dvou Pieperových

prací, které jsou ale zase převážně parafrází pasáží z Tomáše (případně parafrází dalších

zdrojů, viz níže). Parafráze je jistě dostačující metoda pro bakalářskou práci, nicméně toto její

zdvojení budí přece jen rozpaky – celkový dojem je velmi mechanický, zvláště když si

uvědomíme, že naprostou většinu netomášovských odkazů, na autory klasické i moderní,

autorka přebírá zase od Piepera. Vyvstává přirozeně otázka, proč se autorka raději nevěnovala

přímo textům sv. Tomáše, což by jí alespoň vedlo k tomu, aby si k nim přečetla i jiné autory.

Podobnou metodou postupuje paní Tomiczková i v poslední, 8. kapitole při výkladu

Aristotela a sv. Augustina, jen na místo Piepera používá Špinku, resp. Karfíkovou. Situace se

však liší tím, že zatímco Pieper kromě toho, že je interpretem Tomáše, je také nositelem určité

systematické a programové teze, uvedení sekundární autoři na žádnou takovou pozici

neaspirují a jejich cílem je pouze historický výklad. Bylo by dobré, kdyby autorka tento rozdíl

nějak reflektovala.

Jakýsi vlastní příspěvek obsahuje až druhá část 8. kapitoly, kde autorka provádí srovnání

Pieperovy/Tomášovy pozice s dalšími moderními autory, jež lze řadit do širšího hnutí obnovy

aretaické etiky. Co si autorka od tohoto – nutno říci, spíše letmého – srovnání slibuje,

nevysvítá zcela jasně ani z Úvodu, a jasného souhrnného slova se čtenář nedočká ani v

Závěru. Jisté náznaky nacházím, ale bohužel nejsou dosti jasné. Možná by stálo za to, aby

autorka jejich výklad prohloubila při obhajobě:

1. V případě pojetí Chestertona je naznačeno zajímavé srovnání mezi platónskou a

aristotelskou etikou – zde se přímo nabízí navázat na předchozí výklad sv. Tomáše.

2. U Fromma se správně upozorňuje, že je to autor, k němuž se Pieper sám vztahuje, pomíjí se

však základní skutečnost, že toto vztahování je silně kritické. Mohla by se autorka pokusit o

krátké srovnání zásadních rysů pojetí lásky podle Piepera a podle Fromma?

3. Náznak, že všichni probíraní autoři jsou součástí hnutí obnovy etiky ctností, je slibné.

Mohla by autorka obecněji zhodnotit povahu této obnovy a její výhledy?

Práce je psána velmi kultivovaným stylem, stylistické nedokonalosti a chyby v interpunkci

jsou v zásadě výjimkou. Autorka prokázala velmi dobré pochopení vytčeného tématu, kvalitu

jejího výkonu poněkud snižují uvedené metodologické problémy. Doporučuji k obhajobě

s hodnocením velmi dobře.
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